284 *Nec sane ignorandum a nobis est et in Graecis et in Latinis codicibus conplurimis vel de adveniente angelo vel de sudore sanguinis nihil scriptum repperiri [Lc. 22,43sq.]. Ambigentes, utrum hoc in libris variis aut desit aut superfluum sit – incertum enim hoc nobis relinquatur de diversitate librorum –, certe si quid sibi ex hoc heresis blanditur [...], meminerit creatorem angelorum creationis suae non eguisse praesidio [...].* Hier spielt die Vielzahl der lateinischen wie griechischen Handschriften sowie der Inhalt an sich eine Rolle. Trotz der Präferenz kommentiert Hilarius im Anschluss jedoch auch die Version, die seiner Meinung nach eine häretische Ergänzung sein könnte. Auch Hieronymus kennt diese Version; s. *adv. Pelag.* 2,16: *in quibusdam exemplaribus tam Graecis quam Latinis invenitur scribente Luca: apparuit illi angelus de caelo confortans eum, haud dubium quin dominum salvatorem. Et factus in agonia prolixius orabat factusque est sudor eius sicut guttae sanguinis decurrentis in terram.* EHRMAN (2005), S. 166 f. und (2011), S. 220 ff. sieht diesen Versteil als nachträgliche Ergänzung an, die Jesus in seinem Tod umso menschlicher erscheinen lassen sollte.

285 Hier findet zugleich auch ein Hinweis auf das hohe Alter der griechischen Codices statt: *scriptum est, inquiunt: de die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum nec filius, nisi pater solus [Mt. 24,36]. Primum veteres non habent codices Graeci quia nec filius scit. Sed non mirum, si et hoc falsarunt, qui scripturas interpolare divinas. Qua ratione autem videatur adiectum, proditur cum ad*

118,14,²⁹⁰; 118,22,12–14 und 118,22,27²⁹⁰,²⁹¹ letzterer erwähnt in *incarn.* 8,82 die größere Autorität der griechischen Codices vor den lateinischen, jedoch ohne direkten Variantenvergleich.²⁹² Bei Hieronymus schließlich finden sich zahlreiche Stellen, an denen er durch Bezugnahme auf den Text der Ausgangssprache²⁹³, Erwähnung des

interpretationem tanti sacrilegi dirivatur. Im Anschluss führt er dann aber dennoch die Variante, die er als eventuelle Fälschung bezeichnet, einer möglichen Auslegung zu. EHRMAN (2005), S. 95 und (2011), S. 107f. kommt jedoch zu dem Ergebnis, dass die authentische Wendung *nec filius* von Schreibern entfernt worden sei, um das Problem zu vermeiden, dass der Sohn Gottes nicht als allwissend dargestellt werde, was dessen Göttlichkeit in Frage stellen würde. Zur Bewertung des Handschriftenbefundes zu diesem Vers durch Hieronymus s. S. 257.

286 *Quod si quis de Latinorum codicum varietate contendit, quorum aliquos perfidi falsaverunt, Graecus inspiciat codices et advertet quia scriptum est πνεύματι θεοῦ λατρεύοντες, quod interpretatur Latinus: spiritui dei servimus [Phil. 3,3].* Hier wird nur implizit auf vom Griechischen abweichende lateinische Versionen Bezug genommen (zu den Versionen dieses Verses bei Augustin s. S. 495).